УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«01» марта  2024 года                                                        № 323

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса методических

разработок в помощь организаторам

технического творчества, посвященного

Году семьи

В рамках реализации Концепции развития дополнительного образования

детей до 2030 года, плана мероприятий государственной программы Белгородской

области «Развитие образования Белгородской области», комплекса процессных

мероприятий «Развитие дополнительного образования детей», комплексного плана

мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста»,

центров цифрового образования «IТ-клуб», в целях выявления, поддержки

и распространения успешного опыта организации технического творчества

обучающихся, активизации интеллектуального и творческого потенциала

педагогических кадров, повышения профессионального мастерства педагогических

работников дополнительного образования, сохранения традиционных семейных

ценностей, в соответствии с планом работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 01  по 28 марта 2024 года муниципальный этап регионального

конкурса методических разработок в помощь организаторам технического

творчества, посвященный Году семьи (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

детского (юношеского) технического творчества №2» (Е.В. Немахова).

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Организовать активное участие педагогических работников в Конкурсе.

6.2. Направить конкурсные материалы в срок до 18 марта 2024 года в МБУ

ДО «ЦД(Ю)ТТ №2».

 7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                         И.Г. Ушакова.

Немахова Екатерина Владимировна, (4725)-32-74-37

Приложение №1

утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «  » февраля 2024 года №

П о л о ж е н и е

о проведении муниципального этапа регионального конкурса

методических разработок в помощь организаторам технического творчества,

посвященного Году семьи

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа

регионального конкурса методических разработок в помощь организаторам

технического творчества, посвященного Году семьи (далее – Положение)

определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального этапа

регионального конкурса методических разработок в помощь организаторам

технического творчества, посвященного Году семьи (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на повышение роли детского технического

творчества, обеспечение необходимых условий для развития интересов,

способностей, талантов обучающихся.

1.3. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет управление

образования администрации Старооскольского городского округа. Подготовку и

организацию Конкурса осуществляет МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2».

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса – выявление, поддержка и распространение успешного

опыта организации технического творчества обучающихся, активизации

интеллектуального и творческого потенциала педагогических кадров, повышение

профессионального мастерства педагогических работников дополнительного

образования, а также сохранения традиционных семейных ценностей.

2.2. Задачи Конкурса:

 создать условия для самовыражения творческой и профессиональной

индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических

работников сферы дополнительного образования;

 обновить содержание дополнительного образования детей;

 предоставить педагогическим работникам лучшие и актуальные

образцы педагогической деятельности, обеспечивающие высокие результаты

в системе дополнительного образования;

 содействовать формированию ответственного отношения обучающихся

к вопросам семейной политики.

3. Участники Конкурса

3.1. Участники Конкурса – организаторы технического творчества

обучающихся (методисты, педагоги дополнительного образования, педагоги-

организаторы и т.д.) образовательных организаций округа.

3.2. На Конкурс принимаются работы, выполненные индивидуально.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 01 по 28 марта 2024 года.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.2.1. Инновационные методики организации занятий в техническом

творчестве (методические рекомендации по использованию современных

технологий (из опыта работы)).

4.2.2. Мастер-класс (инструкция новаторского профессионального

педагогического мастерства технической направленности в помощь начинающему

педагогу).

4.2.3. Инженеры-дошколята (УМК для дошкольников, включающий серию

занятий не более 10 академических часов).

4.2.4. Инженеры-школяры (УМК для детей школьного возраста,

включающий серию занятий не более 10 академических часов).

4.2.5. Сценарий воспитательного мероприятия по формированию семейных

ценностей «Семья – это то, что мы делим на всех» для обучающихся:

 дошкольного возраста;

 младшего школьного возраста;

 среднего школьного возраста;

 старшего школьного возраста

4.3. Для участия в Конкурсе участникам необходимо обязательно в срок до

18 марта 2024 года направить на электронный адрес: konkurs-cdtt2@yandex.ru

заявку в двух типах .doс и .pdf и текст методической разработки с

приложениями в формате Word. Тема письма «Конкурс методических

разработок в помощь организаторам технического творчества».

Ответственные: Куркина Светлана Петровна, Коростелева Надежда

Владимировна +7-951-138-46-77.

5. Требования к предоставляемым работам и оформлению

5.1. Участники Конкурса предоставляют в оргкомитет следующие

материалы:

 заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса (Приложение №1

к Положению) в двух типах .doс и .pdf;

 текст методической разработки с приложениями в формате Word.

5.2. Оформление текста:

 текст может содержать иллюстративный материал, графические

приложения;

 поля: 3 см слева, 1,5 см справа, 2 см снизу и сверху;

 шрифт заголовка – 14-16 кегль;

 шрифт основного текста – Times New Roman 14 кегль.

 все файлы, относящиеся к одной разработке (презентация, пояснительная

записка, конспект, музыкальное сопровождение, тесты, индивидуальные задания и

т.п.), должны выкладываться одним архивом (архиватор .zip или .rar);

 объем работы – не более 20 страниц, в приложении количество страниц не

ограничено.

5.3. На титульном листе работы указывается следующая информация:

 название образовательной организации (по Уставу);

mailto:konkurs-cdtt2@yandex.ru

 название номинации;

 название работы;

 фамилия, имя, отчество автора (полностью), должность;

 год выполнения работы.

5.4. Конкурсные материалы, поступившие на Конкурс позднее 18 марта

2024 г., а также выполненные с нарушением требований Положения

не рассматриваются.

5.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются

и не возвращаются.

6. Авторские права

6.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение

Закона РФ «Об авторских и смежных правах».

6.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования представленных

работ целиком или частично в своих образовательных и научных целях в

соответствии со статьей 1274 ГК РФ.

6.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или третьими

лицами и организациями за возможное размещение работ на различных Интернет-

ресурсах в результате их копирования.

7. Работа членов жюри

7.1. Критерии оценки работ:

 новизна, актуальность и уникальность;

 возможность широкого применения в образовательных организациях;

 творческое использование современных цифровых технологий;

 качество мультимедийного сопровождения;

 наличие и качество приложений;

 стилистическое единство разработки.

7.2. Члены жюри Конкурса осуществляют проверку и экспертную оценку

конкурсных материалов, подводят итоги Конкурса вне основного рабочего

времени.

8. Подведение итогов и награждение участников

8.1. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования

администрации Старооскольского городского округа.

8.2. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов

присуждать несколько призовых мест.

8.3. Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

8.4. Работы победителей и призеров направляются для участия в

региональном Конкурсе.

 Приложение №1

к Положению о проведении муниципального этапа

регионального конкурса методических разработок в

помощь организаторам технического творчества,

посвященного Году семьи

Заявка-анкета

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса

методических разработок в помощь организаторам технического творчества,

посвященного Году семьи

Просим принять на конкурс работу _________________________________________

Номинация______________________________________________________________

Автор__________________________________________________________________

Должность________________________________ научная степень________________

Сведения об образовании__________________________________________________

Стаж работы____________________________________________________________

Квалификационная категория______________________________________________

Контактный телефон_________________________E-mail_______________________

Полное название образовательной организации (без сокращений): ______________

_______________________________________________________________________

Телефон ОУ________________________ Адрес _______________________________

Даю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в Заявке-анкете.

Подпись автора

Подпись руководителя и печать образовательной организации

ЧЧ.ММ.ГГГГ

Приложение №2

утвержден  приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «  » февраля 2024 года №

Состав оргкомитета

муниципального этапа регионального конкурса

методических разработок в помощь организаторам технического творчества,

посвященного Году семьи

Председатель оргкомитета:

Поляков Дмитрий Дмитриевич

заместитель директора МБУ ДПО

«Старооскольский центр развития образования»,

кандидат педагогических наук, доцент

Члены оргкомитета:

Удовин Владимир Николаевич

начальник отдела,  методист МБОУ ДПО

«Старооскольский центр развития образования»

Декина Наталья Викторовна методист МБУ ДПО «Старооскольский центр

развития образования»

Немахова

Екатерина Владимировна

директор, методист МБУ ДО «Центр детского

(юношеского) технического творчества №2»

Куркина

Светлана Петровна

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр

детского (юношеского) технического творчества

№2»

Приложение №3

утвержден  приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «  » февраля 2024 года №

Состав жюри

муниципального этапа регионального конкурса

методических разработок в помощь организаторам технического творчества,

посвященного Году семьи

Председатель жюри:

Поляков Дмитрий Дмитриевич

заместитель директора МБУ ДПО

«Старооскольский центр развития образования»,

кандидат педагогических наук, доцент

Члены жюри:

Немахова

Екатерина Владимировна

директор, методист МБУ ДО «Центр детского

(юношеского) технического творчества №2»

Куркина

Светлана Петровна

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр

детского (юношеского) технического творчества

№2»

Рыбальченко Николай

Владимирович

начальник отдела МБОУ ДПО «Старооскольский

центр развития образования»

Удовин Владимир Николаевич

начальник отдела, методист МБОУ ДПО

«Старооскольский центр развития образования»

Декина Наталья Викторовна

методист МБОУ ДПО «Старооскольский центр

развития образования»

Гребенкина Наталия

Александровна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского

(юношеского) технического творчества №2»

Коростелева Надежда

Владимировна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского

(юношеского) технического творчества №2»

Форма согласия на обработку персональных данных

В муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский центр развития образования»

(ФИО полностью)

зарегистрированного по адресу:

(адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт серии  номер

выдан:

(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи)

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________,

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» в целях оказания мне или другим лицам услуг по

представлению документов в оргкомитет  муниципального этапа регионального

конкурса методических разработок в помощь организаторам технического

творчества, посвященного Году семьи (далее – Конкурс) для обеспечения моего

участия в Конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий даю согласие

муниципальному бюджетному учреждению дополнительного профессионального

образования «Старооскольский центр развития образования», расположенному по

адресу: Белгородская область, город Старый Оскол, улица Комсомольская, дом

33/36, (далее – Учреждение), на автоматизированную, а также без использования

средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на сбор,

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ),

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

- фамилия, имя, отчество;

- адрес места жительства (по паспорту, фактический), дата регистрации по

месту жительства;

- профессия, стаж работы (общий, непрерывный, специальный);

- номер телефона  (домашний, мобильный), e-mail;

- биометрические персональные данные (личные фотографии);

 Настоящее согласие действует со дня его подписания и распространяет свое

действие на период участия в Конкурсе.

      /                                                  /
(дата)

  (подпись)
  (расшифровка подписи)

Форма согласия на обработку

персональных данных, разрешенных субъектом

персональных данных для распространения

В муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Старооскольский центр развития образования»

(ФИО полностью)

зарегистрированного по адресу:

(адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт серии  номер

выдан:

(наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи)

Согласие на обработку

персональных данных, разрешенных субъектом

персональных данных для распространения

Я, _______________________________________________________________,

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных», Федеральным законом от 25.07.2011 № 261-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О персональных данных» даю согласие муниципальному

бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования

«Старооскольский центр развития образования», расположенному по адресу:

Белгородская область, город Старый Оскол, улица Комсомольская, дом 33/36,

(далее – Учреждение), на внесение в общедоступные источники следующих

персональных данных:
- фамилия, имя, отчество;

- сведения о месте работы, занимаемой должности, стаже работы;
- научная степень;
- данные об образовании;
- данные о наградах, медалях, поощрениях, почетных званиях;
- данные об участии в методических, научно-практических и иных

мероприятиях, профессиональных конкурсах, связанных с профессиональной

деятельностью;
- биометрические персональные данные (личные фотографии).

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует  на период

участия в конкурсе.

     /                                                     /
(дата)

  (подпись)
  (расшифровка подписи)